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Wprowadzenie

Po  życzliwym  przyjęciu  przez  czytelników  naszej  książki  pt.  Porównanie  nauk
świadków Jehowy (2014) pojawiły się też uwagi  od nich.  Najważniejszą z  nich było
zapytanie,  dlaczego  opracowanie  to  nie  obejmuje  wszystkich  zmian  doktrynalnych
Towarzystwa  Strażnica  dla  tematów  opracowanych.  Odpowiadając  na  to  pytanie
pragniemy  powiedzieć,  że  książka  ta  nie  miała  za  zadanie  wskazywać  na  wszystkie
‘korekty’ dla kwestii omawianych, jak i nie ukazywała również wielu innych nauk, które
omówiliśmy wraz z Szymonem Matusiakiem w naszym obszernym dziele pt.  Zmienne
nauki Świadków Jehowy (2012). Nie chcieliśmy też by opracowanie to było nużącym i
opasłym  tomem,  ale  by  w  łatwy  sposób  można  było  jednym  rzutem  oka  oceniać
zamieszczone na sąsiednich stronach fotokopie, najczęściej z przeciwstawnymi i zarazem
głównymi  naukami  Świadków  Jehowy.  Jednak  z  powodu  zainteresowania  ze  strony
czytelników przekazujemy w formie suplementu, ale tylko w wersji elektronicznej, inne
porównania niektórych nauk, które już zamieściliśmy w wydaniu naszej książki z roku
2014. Nie poruszamy tu kolejnych tematów, a tylko te,  które w tamtym opracowaniu
częściowo omawialiśmy. Wspomnieliśmy w tamtej książce, że Towarzystwo Strażnica
„‘korygowało’ dwa czy więcej razy niektóre swe ‘prawdy’”. Te właśnie niektóre nauki,
które  były  zmieniane  więcej  niż  raz,  przedstawiamy na  kolejnych  fotokopiach.  Przy
każdym temacie podajemy informację, do których stron z książki pt.  Porównanie nauk
świadków  Jehowy (2014)  nawiązuje  omawiany  w  nowym  opracowaniu  problem
(Suplement do stron ...). W poprzednim opracowaniu (z roku 2014) przedstawiliśmy 75
nauk  Towarzystwa  Strażnica,  a  w  tym  suplemencie  tylko  25  wykładni,  choć
wykorzystaliśmy obecnie i niektóre nowe publikacje Świadków Jehowy z lat 2013-2014.
Wierzymy,  że  zarówno  to  opracowanie,  jak  i  poprzednie,  będą  przydatne  dla
poszukiwaczy  prawdy  oraz  dla  osób  chcących  zapoznać  się  z  historią  doktryny
Towarzystwa Strażnica.

Na  zakończenie  składamy  podziękowanie  Piotrowi  Andryszczakowi  z  Gliwic,
właścicielowi strony internetowej  www.wobroniewiary.pl, za pomoc w przygotowaniu
wielu fotokopii do tej publikacji oraz rady techniczne.

 4

http://www.wobroniewiary.pl/


Ciało Jezusa po zmartwychwstaniu „rozpuszczone w proch”
Suplement do stron 30-31.

„Ponadto upodobał sobie usunąć ludzkie ciało Jezusa przez rozpuszczenie w proch...”
(Strażnica 01.06 1938 s. 174).

Patrz też Strażnica Rok XCVIII [1977] Nr 2 s. 22 („Logiczny stąd wniosek, że Bóg
Jehowa unicestwił również złożony w ofierze organizm swego Syna”).
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Ciało Jezusa po zmartwychwstaniu ukryte

„Po śmierci Mojżesza i Jezusa Bóg ukrył ich ciała” (Strażnica Nr 8, 2009 s. 26).

Patrz też Ucz się od Wielkiego Nauczyciela 2003 s. 204 („Ciało Jezusa zniknęło!”). 6



Ciało Jezusa po zmartwychwstaniu rozłożone
Suplement do stron 30-31.

„Wszechmocny  Bóg  cudownym  sposobem  rozłożył  fizyczne  ciało  Jezusa
Chrystusa...” (Życie wieczne w wolności synów Bożych 1970 s. 69-70).

Patrz też „Prawda was wyswobodzi” 1946 s. 246 („Stąd Jehowa Bóg postąpił z tym
ciałem  w  swój  własny  sposób,  podobnie  jak  postąpił  z  ciałem  Mojżesza,  który  był
wzorem na Chrystusa Jezusa; lecz nikt nie wie co i jak było uczynione – 5 Mojżesza
34:5, 6”).  7



Ciało Jezusa po zmartwychwstaniu nie rozłożone

„Analogicznie  postąpił  z ciałem  Jezusa,  nie  dopuszczając,  aby  się  rozłożyło
i stanowiło dla ludzi przeszkodę w okazaniu wiary” (Strażnica Nr 22, 1991 s. 31).

Patrz też Prowadzenie rozmów na podstawie Pism 2001 s. 131 („Usunięcie fizycznego
ciała  Jezusa  w czasie  jego  zmartwychwstania  nie  stanowiło  dla  Boga  żadnego
problemu”). 8



Cztery klasy zbawionych (dwie niebiańskie i dwie ziemskie)
Suplement do stron 44-47.

„Pismo Św. wykazuje dwa rodzaje niebiańskiego zbawienia i dwa stopnie ziemskiego
zbawienia. (...) Maluczkie Stadko, czyli ci, którzy zasiądą z Chrystusem na Jego tronie;
następnie  Wielka  Kompania,  która  stać  będzie  przed  tronem,  mając  w  ręku  palmę
męczeństwa, ale nie mając korony chwały; potem święci Starego Testamentu, praojcowie
żydowscy, Abraham, Izaak, Jakób, Daniel i inni, którzy zostaną książętami na całej ziemi
i wreszcie świat ludzkości, który będzie składał się z poddanych Królestwa, podległych
rządom świętych Starego Testamentu” (Dokonana Tajemnica 1925 [ang. 1917] s. 158).

Patrz też  Królestwo Boże panuje! 2014 s. 52 („W roku 1917 w książce  Dokonana
tajemnica przyjęto założenie,  że istnieją »dwa rodzaje niebiańskiego zbawienia i dwa
stopnie  ziemskiego  zbawienia«.  Z  kogo  składały  się  te  cztery  grupy  mające  różne
nadzieje na wybawienie? Pierwsza to 144 000 tych, którzy mieli panować z Chrystusem.
Druga to »lud wielki«. W tamtym czasie uważano, że zaliczali się do niego ci, którzy
należeli  wciąż  do kościołów nominalnego chrześcijaństwa.  Odznaczali  się  oni  pewną
wiarą,  ale  nie  na  tyle  silną,  żeby  zająć  zdecydowane stanowisko po stronie  prawdy.
Dlatego mieli otrzymać w niebie podrzędne pozycje. Jeśli chodzi o nadzieję ziemską,
sądzono, iż trzecia grupa, »święci Starego Testamentu« – Abraham, Mojżesz i inni wierni
słudzy Boży – będą sprawować władzę nad czwartą grupą, czyli »światem ludzkości«”).  9



Dwie klasy zbawionych (jedna niebiańska i jedna ziemska)

„Te dwie nadzieje wybawienia, niebiańską i ziemską, przedstawiono w wizji 
apostołowi Janowi” (Strażnica Nr 16, 2006 s. 6).

Patrz  też  Wspaniały  finał  Objawienia  bliski! 1993  s.  119-120  („A zatem  dzięki
powstrzymywaniu czterech wichrów może dostąpić wybawienia nie tylko grono 144 000
członków Izraela  duchowego, lecz także inna grupa:  różnojęzyczna,  międzynarodowa
wielka rzesza”).
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Rok 1931 końcem powoływania do klasy 144 000
Suplement do stron 50-51.

„Odbywające  się  po  roku  1931  zgromadzanie  ze  wszystkich  narodów  »wielkiej
rzeszy« wskazuje,  że dokonywane przez aniołów zgromadzanie ostatka »wybranych«,
którzy mieli być popieczętowani, zakończyło się właściwie w roku 1931” (Życie wieczne
w wolności synów Bożych 1970 [ang. 1966] s. 236).

Patrz też  Strażnica  Nr 9, 2007 s. 30 („Uważano, iż 12 godzin wspomnianych przez
Jezusa [Mt 20:1-16] odnosi się do 12 lat  – od roku 1919 do 1931. Przez długi  czas
wierzono, że w roku 1931 powoływanie ludzi do niebiańskiego Królestwa się zakończyło
i że osoby wybrane na współdziedziców Chrystusa w latach 1930 i 1931 były ostatnimi z
tego  grona  (Mateusza  20:6-8).  Jednakże  w  roku  1966  opublikowano  zrewidowane
wyjaśnienie  tej  przypowieści  i  nadmieniono,  iż  nie  dotyczy  ona  końca  powoływania
pomazańców”).
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Rok 1935 końcem powoływania do klasy 144 000

„A zatem zwłaszcza od roku 1966 wierzono, że powoływanie pomazańców dobiegło
kresu w 1935 roku” (Strażnica Nr 9, 2007 s. 30).

Patrz też  Strażnica Nr 4, 1995 s. 19 („Jehowa ograniczył wielkość małej trzódki do
144 000 osób i zaczął je zbierać w dniu Pięćdziesiątnicy 33 roku. Logika podpowiada, że
powoływanie członków tego grona skończyło się wtedy, gdy było ono niemal kompletne,
a fakty wskazują, iż zgromadzanie tych szczególnie błogosławionych osób w zasadzie
dobiegło kresu w roku 1935”).
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Zmartwychwstanie klasy niebiańskiej od roku 1875
Suplement do stron 52-53.

„Zmartwychwstanie. Teraz zamierzamy wykazać, że czas był odpowiedni, i dlatego
zmartwychwstanie  rozpoczęło  się  wiosną  1875  r.  Nie  chodzi  o  zmartwychwstanie
ogromnej masy ludzkości, która będzie wskrzeszona w  ciele, w ziemskim, naturalnym
lub zwierzęcym ciele, lecz o zmartwychwstanie tych, u których »sieje się ciało naturalne,
a wskrzeszone bywa ciało duchowe«, i dlatego jest niewidzialne dla nas, jak aniołowie,
albo jak sam Chrystus” (The Three Worlds, and the Harvest of This World 1877 s. 108).

Patrz też The Three Worlds, and the Harvest of This World 1877 s. 123-124.
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Zmartwychwstanie klasy niebiańskiej prawdopodobnie od roku 1918

„Czy można zatem przyjąć, że skoro Jezus zasiadł na tronie jesienią 1914, to jego
wierni  namaszczeni  naśladowcy zaczęli  powstawać do życia  trzy  i  pół  roku później,
wiosną  1918  roku?  Istnieje  taka  możliwość.  Chociaż  nie  znajduje  bezpośredniego
potwierdzenia w Biblii,  pozostaje  w zgodzie z  wersetami wskazującymi,  że pierwsze
zmartwychwstanie  zaczęło  się  odbywać  wkrótce  po  rozpoczęciu  się  obecności
Chrystusa” (Strażnica Nr 1, 2007 s. 28).

Patrz  też  Skorowidz  do  publikacji  Towarzystwa Strażnica  2001-2010,  2011  s.  103
(„1918: (...) prawdopodobnie rozpoczyna się zmartwychwstanie niebiańskie”).
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Sodomici zmartwychwstaną
Suplement do stron 54-55.

„Ludzie Sodomy i Gomory byli zniszczeni ogniem. Duchowieństwo stara się nakłonić
ludzi do wierzenia, że oni się jeszcze palą, lecz Pan przez swego proroka mówi, że oni
będą także przywiedzeni z powrotem do swego »pierwotnego stanu«, co znaczy, że będą
wzbudzeni ze śmierci, a następnie muszą otrzymać sposobność do życia, albowiem Bóg
obiecał ją dla wszystkich (Ezechjela 16:55).  To jest  dostatecznie poparte przez słowa
Jezusa, który rzekł: (...).– Jana 5:25” (Stworzenie 1928 s. 314).

Patrz  też  Życie  i  zdrowie 1932  s.  43-44  („Jezus  powiedział  o  niem  w  ewangelji
Mateusza, rozdziale jedenastym: »Lżej będzie ziemi Sodomskiej w dzień sądny niżeli
wam«.  Ludność ziemi  Sodomskiej  pod względem obyczajowym była  w najwyższym
stopniu zdegradowana, ale nie posiadała żadnej znajomości Boga i dlatego Bóg obiecał,
że ją wyprowadzi z grobu i da znajomość prawdy, by mogła być wystawiona na próbę w
sprawiedliwych  warunkach.  Lżej  będzie  jej  w  dzień  sądny  aniżeli  obłudnemu
duchowieństwu”).
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Sodomici nie zmartwychwstaną

„Mieszkańcy miasta Sodomy pomarli od deszczu ognistego, który spadł z nieba po
wydaniu na nich wyroku potępiającego. W innych czasach zapadały wyroki skazujące na
jeszcze inne grupy ludzi. Ludzie ci dowiedli, że nie są warci życia, i dlatego nie będą
wskrzeszeni” (Od raju utraconego do raju odzyskanego 1960 [ang. 1958] s. 236).

Patrz też  Strażnica Nr 12, 1956 s. 19 („Los wszystkich ludzi,  którzy nie uciekli  z
Sodomy,  był  jednaki  dla  mężczyzn,  kobiet  i  dzieci.  Zapłacili  karę  wieczystego
zniszczenia ponieważ był to dzień sądu. Sodoma i Gomora są  – jak to powiada pisarz
biblijny Juda, »umieszczone przed nami jako ostrzegawczy przykład przez poniesienie
sądowej kary ognia wiecznego«. – Judy 7, NW”).
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Cała klasa niebiańska zbiorowym „niewolnikiem wiernym i roztropnym”
Suplement do stron 56-57.

„Fakty dowodzą, że ową klasę niewolnika wiernego i roztropnego tworzy całe grono
chrześcijan namaszczonych duchem, żyjących w danym okresie na ziemi” (Strażnica Nr
10, 1995 s. 16).

Patrz też  Strażnica Nr 21,  2007 s.  30 („Uznajemy,  że  wszyscy pomazańcy żyjący
w danym okresie na ziemi  stanowią klasę »niewolnika wiernego i     roztropnego«, który
zgodnie ze słowami Jezusa miał dostarczać jego domownikom »pokarm we właściwym
czasie« (Mateusza 24:45)”).
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Tylko Ciało Kierownicze „niewolnikiem wiernym i roztropnym”

„»Niewolnik wierny i roztropny«: Niewielka grupa namaszczonych braci, którzy są
bezpośrednio zaangażowani w przygotowywanie i  udostępnianie pokarmu duchowego
podczas obecności Chrystusa. Obecnie tworzą oni Ciało Kierownicze. (...) Czy wszyscy
pomazańcy żyjący na ziemi tworzą wiernego niewolnika? Nie.” (Strażnica 15.07 2013 s.
22).

Patrz  też  Królestwo Boże panuje! 2014 s.  130 („Członkowie Ciała  Kierowniczego
jako grupa tworzą »niewolnika wiernego i roztropnego«”).
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Teokratyczny system rzeczy arką
Suplement do stron 60-61.

„Jeżeli te szukające pokory i sprawiedliwości drugie owce pozostaną wierne aż do
Armagedonu,  będą  – podobnie  jak  ci,  którzy  ocaleli  za  czasów  Noego  – ukryte  w
odpowiedniku arki, w utworzonym przez Jehowę  teokratycznym systemie rzeczy, aby
potem żyć na oczyszczonej ze zła ziemi” („Niech Bóg będzie prawdziwy” 1954, 1957
rozdz. XXII, akapit 7 [ed. ang. 1952 s. 265]).

Patrz też Strażnica Nr 23, 1970 s. 4 („Trzeba nam wejść do chrześcijańskiego systemu
rzeczy, zobrazowanego przez arkę”).
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Raj duchowy arką

„Ileż radości sprawia kierowanie ludzi do współczesnej »arki«, do duchowego raju
panującego wśród ludu Bożego!” (Strażnica Nr 5, 1997 s. 14).

Patrz też Strażnica Nr 16, 1989 s. 28 („W roku 1974 zrozumieliśmy, że arka Noego
symbolizuje raj duchowy, a nie Królestwo Boże (zob. Strażnicę [wyd. ang.] z roku 1974,
strona 634 lub 2/XCVI, strona 12)”).

 20



Upadek Babilonu Wielkiego w roku 1881
Suplement do stron 94-95.

„(...) po Chr. 1881 Upadek Babilonu” (Nadszedł Czas 1919 s. 243).

Patrz też Przyjdź Królestwo Twoje 1919 s. 136 („ po Chr. 1881 Upadek Babilonu”).
 21



Upadek Babilonu Wielkiego w latach 1914-1918

„Babilon upadł między rokiem 1914 i 1918...” (Strażnica 15.07 1931 s. 216 [ang.
15.05 1931 s. 151]).

Patrz też  Światło 1930 t. I, s. 318-319 („Chrystus, Wielki Kapłan według porządku
Melchisedechowego, wystąpił w roku 1914 do ataku przeciwko głowie i przeciwko całej
organizacji Babilonu. Atak ten spowodował wielki upadek »tak jakby błyskawica spadła
na ziemię« (...) Dlaczego Babilon upadł? Odpowiedź brzmi: Ponieważ u schyłku 1914 r.
skończył  się  czas  czekania.  Nastała  wtedy  chwila,  kiedy  Bóg  nie  dozwolił  dłużej
szatanowi bez przeszkód panować nad światem”). 22



Zniszczenie Babilonu Wielkiego w roku 1914
Suplement do stron 96-97.

„A  z  końcem  R.  P.  1914,  to,  co  Bóg  nazwał  Babilonem,  a  ludzie  nazywają
chrześcijaństwem, przeminie” (And, with the end of A. D. 1914, what God calls Babylon,
and what men call Christendom, will have passed away. – ang. Przyjdź Królestwo Twoje
1908 s. 153).

Patrz też Przyjdź Królestwo Twoje 1919 s. 163 („A z końcem R. P. 1914, to co Bóg
nazwał Babilonem, a ludzie nazywają Chrześciaństwem, pocznie być niszczone”). Ten
sam tekst, jak powyżej, ale zmieniono słowa końcowe.
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Zniszczenie Babilonu Wielkiego w roku 1925

„Rzeczywisty  koniec  jubileuszu  sprowadził  zniszczenie  prawdziwego  Babilonu,  a
koniec siedemdziesięciu okresów (jak jest wskazane przez siedemdziesiąt jubileuszów)
przy  końcu  1925  roku,  zada  z  pewnością  śmiertelny  cios  figuralnemu  Babilonowi”
(Strażnica 01.08 1924 s. 233).

Patrz też  Dokonana Tajemnica 1925 s.  213 („wszystkie fazy upadku Babilonu nie
prędzej się dokonają, aż upłynie dziesięć i pół roku od jesieni 1914 r.”). 24



„Wielki ucisk” oczekiwany w latach 1910-1912 i w roku 1914 (lub 1915)
Suplement do stron 126-127.

„Według naszego spodziewania początek czasu wielkiego ucisku wkrótce nadejdzie,
gdzieś  pomiędzy rokiem 1910 a 1912 – a  najbardziej  zacznie się  srożyć przy końcu
»Czasów Pogan«, w październiku 1914 r.” (Nowe Stworzenie 1919 [ang. 1904] s. 718).

Patrz też  Przyjdź Królestwo Twoje edycja 1919 s. 387 („Obliczenie to wykazuje, że
rok 1915 zaznacza początek okresu czasu wielkiego ucisku”).  25



„Wielki ucisk” oczekiwany zanim przeminą ‘dwa pokolenia’ od roku 1914

„Jak zatem rozumieć wypowiedź Jezusa o »tym pokoleniu«? Najwyraźniej chodziło
mu o to, że życie pomazańców przebywających na ziemi, gdy w roku 1914 zaczął być
widoczny znak, miało się częściowo pokrywać z życiem innych pomazańców, którzy
zobaczą rozpoczęcie się wielkiego ucisku” (Strażnica 15.04 2010 s. 10).

Patrz  też  Strażnica 15.01  2014  s.  31  („Drugą  grupę  wchodzącą  w  skład  »tego
pokolenia« tworzą pomazańcy żyjący współcześnie z pierwszą grupą.  Ale nie  chodzi
jedynie o zazębianie się okresów życia chrześcijan z obu tych grup, lecz raczej okresów
ich namaszczenia – członkowie tej drugiej grupy zostali namaszczeni duchem świętym,
gdy przynajmniej  część  członków pierwszej  wciąż  jeszcze  przebywała  na  ziemi.  (...)
przynajmniej  część  »tego  pokolenia  na  pewno  nie  przeminie«,  aż  ujrzy  początek
wielkiego ucisku”).

 26



„Walka wielkiego dnia Boga Wszechmogącego” w roku 1918

„Podczas gdy lata pierwszej wojny światowej posuwały się naprzód ku roku 1918,
świadkowie Jehowy na ziemi myśleli,  że wojna światowa przejdzie wprost w »walkę
Armagiedonu«,  w  której  zapanuje  powszechna  anarchia  światowa  i  ręka  każdego
podniesie się przeciw swemu bliźniemu. Pod tytułem »Początek boleści« napisane było
w wydaniu wojennym »Strażnicy« (ang.) z 1 sierpnia 1915 r.: »Widzimy prolog wielkiej
walki  Armagiedonu.  (...)«.  Walka  Armagiedonu  nie  wybuchła  jednak  w  roku  1918”
(Strażnica Nr 19, 1949 s. 1-2, art. Życie bez końca przez miłosierdzie [ang. 01.06 1949 s.
163]).

Patrz też Życie wieczne w wolności synów Bożych 1970 s. 229-230 („Podczas I wojny
światowej oddani Bogu badacze Biblii byli skłonni sądzić, że ten konflikt doprowadzi
stopniowo  do  przepowiedzianej  w  Objawieniu  16:13-16  bitwy  Armagedonu.  Toteż
zawieszenie  broni  i  koniec  wojny  w  listopadzie  1918  r.  były  dla  nich  niemałym
zaskoczeniem!”).  27



„Walka wielkiego dnia Boga Wszechmogącego” w roku 1939 (lub 1935)

„Pamiętam doskonale, jak we wrześniu 1939 roku nadeszła przerażająca wiadomość –
w     Europie  wybuchła  wojna.  Zastanawialiśmy  się,  czy  rozszerzy  się  ona  na  Daleki
Wschód. Na mnie robiła wrażenie preludium Armagedonu, gdyż w     moim przekonaniu
przyszła na niego pora! Cieszyłem się, że w pełni wykorzystuję młodość dla słusznej
sprawy. (...) Prowadziliśmy studia biblijne z różnymi osobami, a niektóre zareagowały
przychylnie i zgłosiły się do chrztu. Udano się z nimi na pobliską plażę i zanurzono je
w ciepłych wodach singapurskiego portu. Zdecydowaliśmy się nawet urządzić większe
spotkanie, dyskretnie rozprowadzając zaproszenia wśród zainteresowanych.  Sądziliśmy,
że będzie to ostatnie zgromadzenie przed Armagedonem i ku naszej radości przybyło na
nie aż 25 osób” (Strażnica Nr 9, 1993 s. 29).

Patrz też  Strażnica Nr 17, 1995 s. 24 („Z utęsknieniem wyczekiwaliśmy nadejścia
Królestwa  Bożego.  Pamiętam,  że  gdy  otrzymaliśmy  Rocznik  1935,  pewien  brat,
zobaczywszy teksty dzienne na cały rok, zapytał: »Czy to oznacza, że minie cały rok,
nim nadejdzie Armagedon?« Prowadzący grupę odrzekł: »Czy myślisz bracie, że gdyby
Armagedon nadszedł jutro, to przestalibyśmy czytać Rocznik?«”). 28



„Walka wielkiego dnia Boga Wszechmogącego” w roku 1945
Suplement do stron 128-129.

„Mniej  więcej  w marcu 1945 roku dotarła  do nas  wiadomość,  że nowym tekstem
rocznym są słowa z Ewangelii według Mateusza 28:19 (...). Napełniło to nas radością i
nadzieją, dotąd bowiem uważaliśmy, że wojna zakończy się Armagedonem” (Strażnica
Nr 17, 2007 s. 11).

Patrz  też  Strażnica Rok CV [1984] Nr  16  s.  25  („Zdawało  się  nam,  że  ta  wojna
przejdzie  już  bezpośrednio  w  rozstrzygającą  bitwę  wielkiego  dnia  Boga
Wszechmogącego, w Armagedon (Obj. 16:14-16). Dobrze pamiętam, jak niecierpliwie
wyglądaliśmy tego dawno zapowiedzianego wydarzenia”).
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„Walka wielkiego dnia Boga Wszechmogącego” w XX wieku

„O  jakim  dniu  mówił  Jezus?  Czy  o  wybuchu  trzeciej  wojny  światowej?  Nie.
Sofoniasz nazywa ten dzień w 2 rozdziale, wierszu 3 (NW), dniem »gniewu Jehowy«. W
16 rozdziale Objawienia, wierszach 14 i 16 (Kow) określono go jako wielki dzień Boga
Wszechmogącego, zwany »po hebrajsku Armagedon«. Wojna ta zostanie stoczona w XX
wieku. Proroctwo o niej spełni się tak dokładnie, jak się spełniły proroctwa o wojnach
światowych, głodach, trzęsieniach ziemi itd. Proroctwo to wypełni się za życia obecnego
pokolenia” (Przebudźcie się! Nr 11 z lat 1960-1969, art. XX wiek w proroctwie biblijnym
s. 13; [ang. 22.02 1961 s. 8]).

Patrz  też  „Narody mają poznać,  że  Ja  jestem Jehowa” – Jak? 1974 s.  143 („Już
wkrótce,  jeszcze  w  naszym XX  wieku,  rozgorzeje  »walka  w  dzień  Jahwe«  przeciw
współczesnemu odpowiednikowi Jeruzalem, to znaczy przeciw chrześcijaństwu”).
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Zmartwychwstanie proroków w roku 1914
Suplement do stron 132-133.

„W roku 1914 wierni  przedchrześcijańscy słudzy Boży nie  zostali  wskrzeszeni  do
życia na ziemi w charakterze książęcych przedstawicieli mesjańskiego Króla, choć się
tego spodziewano...” (Świadkowie Jehowy – głosiciele Królestwa Bożego 1995 s. 138).

Patrz  też  Harfa Boża 1921 s.  352 („Abraham, Izaak,  Jakób i  inni  wierni  prorocy,
wzmiankowani przez Apostoła w liście do Żydów, 11 rozdziale, mają obietnicę lepszego
zmartwychwstania (...) Ci wierni mężowie będą z powrotem przy życiu na ziemi za kilka
lat i stanowić będą klasę legalnych przedstawicieli Chrystusa na ziemi”).
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Zmartwychwstanie proroków w latach 40. XX wieku

„Od kilku lat członkowie ostatka i wielki lud przechodniów czyli »drugich owiec«
wyglądali ukazania się obiecanych książąt nowej ziemi. (...) W przeszłości rozumieliśmy
ten  tekst  w  ten  sposób,  jak  gdyby  odnosił  się  wyłącznie  do  świadków  Jehowy
starożytnych czasów przedchrystusowych, to jest do ludzi, którzy byli albo naturalnymi
przodkami  Jezusa  Chrystusa,  jak  Abraham,  Izaak,  Jakub  i  Dawid,  albo  wiernymi
prorokami i współświadkami tych mężów” (Strażnica Nr 7, 1951 s. 10 [ang. 01.11 1950
s. 414]).

Patrz  też  The  New  World 1942  s.  104  („Dlatego  też  każdego  dnia  możemy  się
spodziewać zmartwychwstania tych starożytnych wiernych mężów”). 32



Królestwo w roku 1931 (lub 1932)
Suplement do stron 134-135.

„Czas  ustanowienia  Królestwa w mocy jest  wskazany jako »czternastego roku po
uderzeniu miasta« (Chrześciaństwa) – czyli w trzynaście lat po roku 1918, to jest 1931. –
Ezech. 40:1” (Dokonana Tajemnica 1925 s. 664).

Patrz też The Finished Mystery 1918 s. 569 („Czas ustanowienia Królestwa w mocy
jest wskazany jako »czternastego roku po uderzeniu miasta« (Chrześcijaństwa) – czyli w
trzynaście lat po roku 1918, to jest 1932. – Ezech. 40:1. [The Time of the establishment
of  the  Kingdom in  power  is  indicated  as  “in  the  fourteenth  year  after  that  the  city
(Christendom) was smitten” – or thirteen years after 1918 viz.. in 1932. – Ezek. 40:1]).  33



Królestwo w XX wieku

„Również  w XX wieku zaczęło  się  spełniać  piękne proroctwo biblijne:  »I  będzie
głoszona ta Ewangelia Królestwa po całej zamieszkałej ziemi« (Mateusza 24:14, NDb).
(...)  w każdej minucie roku więcej niż 17 000 chrześcijan ogłaszało Królestwo. Jakie
Królestwo? Królestwo Boże, które zniszczy wszystkie dzisiejsze królestwa ludzkie (...).
Biblia przepowiada, że ten niebiański rząd, który objął już władzę, właśnie w XX wieku
oczyści ziemię z wszelkiego zła” (Przebudźcie się! Nr 11 z lat 1960-1969 s. 13, art. XX
wiek w proroctwie biblijnym; [ang. 22.02 1961 s. 7]).

Patrz  też  Strażnica Nr  4,  1989 s.  12 („Apostoł  Paweł  odegrał  dominującą rolę  w
chrześcijańskiej  działalności  misjonarskiej.  Położył  też  podwaliny  pod  dzieło,  które
miało być zakończone teraz, w XX wieku”).
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Stworzenie Adama w roku 4028 przed Chr.
Suplement do stron 136-137.

„Od stworzenia Adama do końca roku 1 przed Chr. było 4,028 lat” („Prawda was
wyswobodzi” 1946 [ang. 1943] s. 142).

Patrz też The Golden Age 27.03 1935 s. 413 (Dating from the creation of Adam, (...)
(Friday, March 22, 4028 B.C.)).
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Stworzenie Adama w roku 4027 (lub 4026) przed Chr.

„To miałoby taki efekt, że o jeden rok zwiększyłaby się liczba lat p.n.e., jak ukazano
w tej publikacji, dla każdej daty od tego punktu, wstecz do stworzenia Adama, w ten
sposób dając datę 4027 p.n.e.” (Aid to Bible Understanding 1971 s. 23).

Aid to Bible Understanding 1971 s. 1100 („Nie ma żadnych faktycznych dowodów
działalności starożytnego człowieka, w postaci jego zapisków, czy też śladów dokonań w
dziedzinie rolnictwa czy jakiejkolwiek innej, pochodzących sprzed r. 4026 (lub 4027)
p.n.e.,  daty  stworzenia  Adama.  Zgodnie  z  chronologią  biblijną  6 000  lat  historii
człowieka skończy się około 1974 lub 1975 roku n.e.”. (There are no actual records of
ancient man, his writing, agriculture, and other pursuits, extending into the past before
4026 (or  4027) B.C.E.,  the  date  of  Adam's  creation.  According to  Bible  chronology,
6,000 years of man's history will end about 1974 or 1975 C.E.; por. s. 642 – either 4027
or 4026 B.C.E., according to the method of calculation employed).
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„To pokolenie” to ci, którzy mieli co najmniej 15 lat w roku 1914
Suplement do stron 140-141.

„Gdyby nawet przyjąć, że 15-letnie dzieci były na tyle dojrzałe, żeby pojąć znaczenie
tego, co się wydarzyło w roku 1914, to najmłodsi z »tego pokolenia« mają już około 70
lat. A zatem większość pokolenia, o którym mówił Jezus, już wymarła. Pozostali są już w
podeszłym wieku. Pamiętajmy jednak, że Jezus powiedział,  iż koniec obecnego złego
świata nastąpi,  zanim całkowicie przeminie to pokolenie. Już samo to dowodzi, że do
przepowiedzianego końca pozostało niewiele lat” (Przebudźcie się! Nr 1 z lat 1970-1979
s. 13).

Patrz też  Strażnica Rok C [1979] Nr 18 s. 24 („Toteż jeśli  chodzi o zastosowanie
słowa »pokolenie« w naszych czasach logicznie rzecz biorąc nie może się ono odnosić
do  dzieci  urodzonych w  trakcie  pierwszej  wojny  światowej.  Dotyczy  naśladowców
Chrystusa  i  innych,  którzy  obserwowali  tę  wojnę oraz  pozostałe  zjawiska,  jakie
wydarzyły się zgodnie ze złożonym »znakiem« podanym przez Jezusa”).  37



„To pokolenie” to ci, którzy żyli od roku 1914

„Już przeszło 70 lat przedstawiciele pokolenia XX wieku żyjący od roku 1914 widzą
spełnianie się wypowiedzi Jezusa z 24 rozdziału Ewangelii według Mateusza. Okres ten
dobiega końca i przywrócenie raju na ziemi jest już bardzo bliskie (Mateusza 24:32-35;
por. Psalm 90:10)” (Strażnica Nr 16, 1989 s. 14).

Patrz też Świadkowie Jehowy – głosiciele Królestwa Bożego 1995 s. 716 („Wyrażenie
»to wszystko« odnosi się do różnych elementów złożonego »znaku«, który jest widoczny
od roku 1914, a osiągnie punkt kulminacyjny podczas »wielkiego ucisku« (Mat. 24:21).
»Pokolenie« żyjące w roku 1914 coraz bardziej  się przerzedza.  Koniec nie może być
daleko”).
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„Czasy pogan” zakończyły się prawdopodobnie 20 września 1914 roku
Suplement do stron 144-145.

„(...) 20 dzień Września, tego roku, 1914, prawdopodobnie oznaczył koniec Czasów
Pogan. Jeśli tak, to to, czego teraz jesteśmy świadkami pomiędzy narodami, jest walką, w
której one dojdą do końca swego istnienia. To jest akurat tem, czego powinniśmy się
spodziewać. (...) Królestwo Pana będzie objawiać się coraz bardziej” (Strażnica 01.11
1915 s. 8; por. s. 5).

Patrz też ang. Strażnica 01.11 1914 s. 5565-5566 (reprint) i ang. Strażnica 01.07 1915
s. 5721 (reprint).
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„Czasy pogan” zakończyły się 1 października 1914 roku

„W końcu nadszedł oczekiwany dzień – 1 października roku 1914. »Czasy pogan« się
zakończyły, ale spodziewane wywyższenie kościoła do niebiańskiej chwały nie nastąpiło.
Nie  doszło  do  tego  również  później,  do  chwili  śmierci  Russella,  który  zmarł  31
października  1916  roku.  Zamiast  tego  na  wyczekujących  spotkania  z Oblubieńcem
spadły wielkie trudności i prześladowania” (Strażnica Rok XCVI [1975] Nr 21 s. 17).

Patrz  też  Dokonana  Tajemnica 1925  s.  312  („do  końca  »czasów  pogan«  (które
zakończyły się 1 października 1914 r.)”).
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„Czasy pogan” zakończyły się 1 sierpnia 1914 roku
Suplement do stron 144-145.

„Czasy pogan pod nadzorem boga świata tego skończyły się 1-go sierpnia 1914-go
roku” (Strażnica 01.12 1922 s. 365).

Patrz też Pożądany rząd 1924 s. 23-24 („Ostatni król Izraela został obalony w 606 r.
przed Chrystusem. Z tą chwilą zaczęły się czasy pogan. (...) Okres ten musiał dokładnie
upłynąć i skończyć się  1-go sierpnia 1914 roku. Zatem koniec czasów pogan i koniec
świata muszą niezbędnie oznaczać czas początku nowego świata”).  41



„Czasy pogan” zakończyły się około 4/5 października 1914 roku

„Wydarzenie  to,  interesujące  dla  całego wszechświata,  jest  faktem dokonanym od
roku 1914 n.e.  Właśnie wtedy około 4/5 października dobiegły końca »czasy pogan«,
inaczej mówiąc »czasy wyznaczone narodom«, jeśli je liczyć od spustoszenia Jeruzalem
i królestwa Judy przez Babilończyków w roku 607 p.n.e.” (Strażnica Rok XCVII [1976]
Nr 10 s. 11).

Patrz też Strażnica Nr 16, 1968 s. 3 („Kiedy te 1913 lat i dziewięć miesięcy dodamy
do 606 lat i trzech miesięcy sprzed naszej ery, otrzymamy równo 2520 lat, który to okres
obejmuje  czas  od  1  października  roku  607  p.n.e.  do  1  października  1914 n.e.  Taka
właśnie jest rozpiętość »czasów narodów«, o których mówił Jezus. Fakt, że powyższe
obliczenie  jest  dokładne,  został  bezspornie  potwierdzony  przez  liczne  widzialne
wydarzenia, przepowiedziane przez Jezusa i urzeczywistniające się od roku 1914”).
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Inspekcja na ziemi i przybycie Pana do świątyni w roku 1917
Suplement do stron 146-147.

„Kiedy Pan przyszedł do Swej świątyni w r. 1918 (według teraźniejszego obliczenia w
r. 1917) to z ową chwilą rozpoczął się sąd. Czy tedy święci o tem rozumieli czy nie, to
jednak prawdziwie miłujący Pana poszli z obwieszczaniem poselstwa” (Strażnica 01.09
1926 s. 261).

Patrz też  Strażnica 01.12 1922 s. 366 („Wierzymy przeto, że dzień przygotowania
skończył się roku 1914, oraz że w roku  1918 lub koło tego, Pan przyszedł do swojej
Świątyni.  To  przyjście  do  świątyni  było  sądem.  (...)  Sąd  ten  ma  być  na  Kościół
prawdziwy, jako też na systemy nominalne”).
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Inspekcja na ziemi i przybycie Pana do świątyni od roku 1914

„Aby to ustalić, w roku 1914 Jezus rozpoczął inspekcję duchowej świątyni. Przegląd
ten i dzieło oczyszczania obejmowały pewien okres – od roku 1914 do początków roku
1919” (Strażnica 15.07 2013 s. 11).

Patrz  też  Strażnica 15.07 2013 s.  14,  przypis  („Jest  to  zrewidowane zrozumienie.
Wcześniej sądziliśmy, że inspekcja Jezusa odbyła się w roku 1918”).
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Jubileusz ziemi od roku 1874
Suplement do stron 148-149.

„Sądzono, iż od października roku 1874 trwa obecność Chrystusa, a wraz z nią wielki,
pozaobrazowy  Rok  Jubileuszowy.  –  Księga  Kapłańska,  rozdział  25;  Apok.  20:4”
(Strażnica Rok XCVI [1975] Nr 21 s. 16).

Patrz  też  Świadkowie  Jehowy  –  głosiciele  Królestwa  Bożego 1995  s.  631  („Innej
wskazówki chronologicznej doszukiwano się w postanowieniu Bożym w sprawie roku
jubileuszowego, czyli roku wyzwolenia, przypadającego w starożytnym Izraelu co 50 lat
po serii siedmiu okresów siedmioletnich, z których każdy kończył się rokiem sabatnim.
(...)  Obliczenia oparte na tym cyklu doprowadziły do wniosku, że być może jesienią
1874 roku nastał  dla  całej  ziemi  większy rok  jubileuszowy,  że  chyba właśnie  wtedy
powrócił Pan i rozpoczęła się jego niewidzialna obecność”).  45



Jubileusz ziemi za „pokolenia roku 1914” (lub w roku 1975?)

„Dowody wskazują  jasno,  że  ten  chwalebny »jubileusz« odpocznienia  jest  bardzo
bliski.  (…)  Jak  dobrze,  że  na  horyzoncie  zarysowuje  się  ulga!  W dalszych  swoich
słowach Jezus wskazał, że ci, którzy dają dziś posłuch tej dobrej nowinie, doczekają się
wielkiego »jubileuszu«. Wyjawił słuchaczom: »Gdy ujrzycie, że to się dzieje, wiedzcie,
iż blisko jest królestwo Boże. Zaprawdę powiadam wam: Nie przeminie to pokolenie, aż
się wszystko stanie«. – Łuk. 21:31, 32” (Strażnica Rok XCIX [1978] Nr 22 s. 24).

Patrz też Życie wieczne w wolności synów Bożych 1970 s. 20-21 („Według tej godnej
zaufania  chronologii  biblijnej  6000  lat  od  stworzenia  człowieka  skończy  się  w roku
1975, a siódme tysiąclecie dziejów ludzkich rozpocznie się jesienią 1975 roku n.e. (...)
Jakże  dobrze  byłoby,  żeby Jehowa Bóg uczynił  to  nadchodzące  tysiąclecie  sabatnim
okresem odpoczynku i wyzwolenia, wielkim sabatem roku jubileuszowego”).
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Jezus powrócił niewidzialnie około roku 1875
Suplement do stron 150-151.

„Wtóra obecność Jezusa Chrystusa zapoczątkowała się około 1875, gdy on rozpoczął
»przygotowywać  drogę  przed  Panem«.  Naonczas  byli  tacy,  którzy  miłowali  Boga  i
którzy wyglądali  przyjścia  Chrystusowego” (Strażnica 15.12 1930 s.  372 [ang.  15.10
1930 s. 308]).

Patrz też  Strażnica 01.11 1930 s. 326 („Z nastaniem wtórego przyjścia Pana, około
1875, nastąpiła zmiana działalności. Tam się rozpoczęło przywracanie prawdy”).

 47



Jezus powrócił niewidzialnie około roku 1878

„Pismo Św. dowodzi,  że  wtóra  obecność  Pana Jezusa Chrystusa rozpoczęła  się  w
przybliżeniu około 1878 roku Pańskiego” (Strażnica 15.12 1931 s. 383).

Patrz też ang.  Strażnica 15.09 1931 s. 283 (The Scriptural proof is that the second
presence  of  the  Lord  Jesus  Christ  is  invisible  and began  approximately  in  the  year
eighteen hundred and seventy eight (A.D.).). 48



Podział na owce i kozły dokonywany w Tysiącleciu
Suplement do stron 158-159.

„Dokładniej  zrozumiano  także  porównania,  którymi  posługiwał  się  Jezus.
Znamiennym  tego  przykładem  jest  przypowieść  o  owcach  i  kozłach,  zanotowana  w
Ewangelii według Mateusza 25:31-46. Długo uważano, że znajduje ona swoje spełnienie
w  ciągu  1000-letniego  królowania  Chrystusa.  Później  jednak  Świadkowie  Jehowy
uświadomili sobie, iż po prostu nie może się odnosić do tego okresu” (Strażnica  Rok
CIII [1982] Nr 18 s. 17).

Patrz też Strażnica Nr 10 1995 s. 18 („Już w następnym roku [tzn. 1923] jasne światło
padło  na  przypowieść  o owcach  i kozach.  Uświadomiono  sobie,  że  spełnienie  tego
proroctwa  nie  miało  nastąpić  podczas  nadchodzącego  Millennium,  jak  wcześniej
sądzono, lecz w trwającym już dniu Pańskim”).  49



Podział na owce i kozły dokonywany od roku 1918

„Od roku 1918 Chrystus Jezus na swym tronie w świątyni, sądził narody rozdzielając
ludzi jako »owce« i »kozły«. On ogłasza przychylny sąd nad »owcami« i prowadzi je do
żywota wiecznego pod Królestwem” („Prawda was wyswobodzi” 1946 s. 342).

Patrz też Strażnica Nr 15, 1958 s. 2 („Następnie w r. 1918 Jehowa wraz z królewskim
Synem ukazał się w swej świątyni w celu odbycia sądu i rozpoczęcia dzieła odłączania
»owiec« od »kozłów«. – Obj. 12:7-9; Mat. 25:31-46”). 50



Tysiąclecie oczekiwane w roku 1914
Suplement do stron 160-161.

„[Obydwa ówczesne pokolenia rodziny Toutjianów, to jest moi rodzice i dziadkowie,
miały daleko] idące nadzieje co do roku 1914. Jeszcze w roku 1880 podano w Strażnicy
do wiadomości, że wtedy mają dobiec końca »czasy pogan«, które dziś określamy jako
»czasy wyznaczone narodom« (Łuk. 21:24). Czy rzeczywiście w     roku 1914 skończą się
rządy  Szatana  i     ustąpią  miejsca  długo  wyczekiwanemu  tysiącletniemu  panowaniu
Chrystusa Jezusa? W miarę zbliżania się tej daty stawało się coraz bardziej widoczne, że
ludzkie rachuby nie zawsze pokrywają się z planem ułożonym przez Jehowę” (Strażnica
Rok CV [1984] Nr 16 s. 23-24 [słowa w nawiasie cytowane ze s. 23]).

Patrz  też  Strażnica  01.01  1923  s.  4  („1914  po  Chr.  Początek  1000-letniego  dnia
Drugiego Adama. 2914 po Chr. Koniec 1000-letniego dnia Drugiego Adama”; por. ang.
Strażnica 15.11 1904 s. 3460 [reprint]).
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Tysiąclecie oczekiwane za „pokolenia roku 1914”

„Chrystus  zaś  miał  tu  panować  pośród  swych  nieprzyjaciół  przez  okres  nie
przekraczający długości życia jednego pokolenia. Całkowity koniec wszelkiego zła ma
nastąpić  w  »wielkim  ucisku«,  którego  punktem  szczytowym  będzie  bitwa  Har-
Magedonu,  po czym się  rozpoczną tysiącletnie  pokojowe rządy Chrystusa (Mateusza
24:21, 33, 34; Apokalipsa 16:14-16)” (Świadkowie Jehowy w dwudziestym wieku 1989 s.
15).

Patrz też Strażnica Rok CI [1980] Nr 15 s. 16 („Niemniej jednak Mistrz zapewnił nas,
że jak po młodych liściach na drzewie figowym można rozpoznać zbliżanie się lata, tak
»te  wydarzenia«  muszą  niebawem  osiągnąć  swój  punkt  kulminacyjny  w przyjściu
Chrystusa celem wykonania wyroku. Oto, co oświadczył: »Zaprawdę powiadam wam:
Nie przeminie to pokolenie, aż się to wszystko stanie. Niebo i ziemia przeminą, ale słowa
moje  nie  przeminą«  (Marka  13:21-27,  30,  31).  Ponadto  w objawieniu,  które  później
Jezus przedstawił apostołowi Janowi, znajdujemy gwarancję, że Chrystus obejmie rządy
w 1000-letnim Królestwie  Bożym,  usunąwszy wpierw z drogi  Diabła  i zniweczywszy
wszystkie jego dzieła”). 52



Tysiąclecie oczekiwane w roku 1925
Suplement do stron 160-161.

„Słudzy Jehowy wiązali też pewne nadzieje z rokiem 1925. Uważano, że kiedy w
owym roku skończy się cykl 70 prototypowych jubileuszy (70 x 50 lat), licząc od wejścia
Izraelitów do  Ziemi  Obiecanej,  rozpocznie  się  wielki  pozaobrazowy Jubileusz,  czyli
tysiącletnie  kró[lowanie  Chrystusa  Jezusa.  Wszakże  sprawy  potoczyły  się  inaczej]”
(Strażnica Rok CV [1984] Nr 16 s. 24-25 [słowa w nawiasie cytowane ze s. 25]).

Patrz  też  Strażnica 01.08 1922 s.  228 („Tysiąclecie  zaczyna się  w roku 1925-ym,
niedola ludzka zacznie wtedy znikać, choroba i śmierć zginą – oto wieść, jaką rozgłosił
za pomocą radjofonu były sędzia J. F. Rutherford”).
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Tysiąclecie oczekiwane w roku 1975

„Niemniej  chronologia  biblijna  wskazuje,  iż  Adam został  stworzony jesienią  roku
4026 p.n.e.,  co na rok 1975 n.e. wyznacza chwilę, w której upłynie 6000 lat dziejów
ludzkich,  po  czym czeka nas  1000 lat  panowania  Królestwa  Chrystusa.  Dlatego bez
względu na dokładną datę  końca tego systemu rzeczy jest  rzeczą jasną,  że pozostało
niewiele czasu, bo do końca 6000 lat historii człowieka brakuje jeszcze około pięciu lat”
(Strażnica Nr 23, 1970 s. 10).

Patrz też  Przebudźcie się!  Nr 7, 1995 s. 9 („Potem wielu Świadków mniemało, że
wydarzenia związane z początkiem Tysiącletniego Panowania Chrystusa nastąpią w roku
1975. Ich oczekiwania wynikały ze zrozumienia, iż zacznie się wtedy siódme tysiąclecie
w dziejach człowieka. Owe błędne poglądy wcale nie dowodziły, że obietnice Boga są
nieprawdziwe, że to On się pomylił!”). 54



Dodatek. Zachwalanie transfuzji krwi przez Świadków Jehowy
Suplement do stron 92-93.

Strona tytułowa dawnego czasopisma Świadków Jehowy Nowy Dzień, wydawanego w
latach  1936-1939,  odpowiednika  dzisiejszego  miesięcznika  Przebudźcie  się! (patrz
Rocznik  Świadków  Jehowy 1994 s.  198  –  „Ostatni  numer  Złotego  Wieku nosił  datę
1 września 1936 roku, a już 1 października tego samego roku zaczęło się w to miejsce
ukazywać w Warszawie inne pismo: Nowy Dzień. W dalszym ciągu publikowano w nim
artykuły  demaskujące  zepsucie  i obłudę  religijną,  a zarazem  uwypuklające  prawdę
z Biblii. Drukowano je aż do samego wybuchu drugiej wojny światowej”).
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„Transfuzja krwi jest dzisiaj już w codziennym użyciu i przy stosowaniu jej nie ma
obawy wypadków, których przyczyny przez długi czas nie można było odkryć (...) Wielu
ludzi  mogłoby czuć pewną instynktowną odrazę do takiej  operacji  w swoim rodzaju
makabrycznej. Ale kiedy się nad tym spokojnie zastanowimy, dojdziemy do wniosku, że
jest to wynalazek mogący oddać ludzkości wielkie usługi. Krew jednego zmarłego może
ratować  życie  kilkunastu  umierającym.  Ten  jedynie  wzgląd  powinien  już  przekonać
wszystkich do tego rodzaju operacji, która w istocie swojej nie ma nic zdrożnego” (Nowy
Dzień Nr 3, 1936 s. 48, art. pt. Krew zmarłego ratuje życie umierającym).
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Posłowie

Materiał zgromadzony w książce pt.  Porównanie nauk świadków Jehowy (2014) i w
tej  publikacji,  stanowiącej  suplement,  reprezentuje  zaledwie  część nauk Towarzystwa
Strażnica.  Prawie  wszystkie  pozostałe  wykładnie  tej  organizacji  zawarliśmy  wraz  z
współautorem  Szymonem  Matusiakiem  w  naszym  opracowaniu  pt.  Zmienne  nauki
Świadków Jehowy.  Najważniejsze zmiany w doktrynie Towarzystwa Strażnica w latach
1879-2011 (2012). W kolejnych elektronicznych wydaniach tej książki uzupełniliśmy ją
o następne nowe i stare nauki Świadków Jehowy aż do roku 2015.

Których nauk nie objął obecny suplement i poprzednie opracowanie z roku 2014?
Jest ich wiele, ale wymieniamy tu te najważniejsze, które omawiamy we wspomnianej

książce pt. Zmienne nauki Świadków Jehowy:

studiowanie Biblii i książek;
tytuły i określenia Boga;
Trójca Święta i kwestie z Nią związane;
Duch Święty i kwestie z Nim związane;
Jezus jako Alfa i Omega, Stwórca i inne zagadnienia z Nim związane;
okup i pośrednictwo Jezusa;
aniołowie i szatan i kwestie z nimi związane;
kiedy pojawiła się nauka o duszy; łotr w raju oraz bogacz i Łazarz;
serce ludzkie;
klasa ziemska i kwestie z nią związane;
liczba owczarni;
różne klasy niebiańskie i szarańcza;
zmartwychwstanie klasy ziemskiej, Adama i dzieci nienarodzonych;
posłaniec Laodycejski, mąż w lnianej szacie z kałamarzem i Strażnik;
Rutherford wodzem;
zbawienie w organizacji Świadków Jehowy;
Ciało Kierownicze i zmiany z nim związane;
wybory zarządu Towarzystwa Strażnica;
klasy Eliasza i Elizeusza;
starsi w zborach i rola kobiet w organizacji;
zmiany nazw organizacji i czasopism;
obrazy, ilustracje, portrety i logo Strażnicy;
kwestie brody, włosów, siwizny i skrzydeł Jezusa;
nazwa „Świadkowie Jehowy” i kwestie z nią związane;
chrzest i kwestie z nim związane;
Pamiątka, agapy, zebrania służby i Sale Królestwa;
śpiewanie pieśni i doktrynalna wymiana śpiewników;
wielożeństwo, bezżenność i bezdzietność;
rozwijanie charakteru oraz broda i ubiór;
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wejście do odpoczynku Bożego;
pogrzeby wykluczonych;
różne dawne i dzisiejsze formy głoszenia;
pionierzy i głoszenie na godziny;
frakcje krwi i spożywanie pokarmów zawierających krew;
„wielka nierządnica” i „człowiek grzechu”;
termin „religia”;
klucze Piotra i jego obecność w Rzymie;
święci Starego i Nowego Testamentu;
krzyż i pal jako znaki falliczne;
niedziela jako „dzień Pański” (Apokalipsa 1:10);
data narodzin Jezusa, choinka, prezenty, życzenia i mędrcy ze Wschodu;
flaga, patriotyzm i demonstracje uliczne;
‘przekucie mieczy na lemiesze’, noszenie broni i używanie przemocy;
tytoń, narkotyki i hazard;
średnie i wyższe wykształcenie;
„drzewo oliwne”, rasy ludzkie i rasizm;
kto jest „bratem w Chrystusie”;
„dzień Jehowy” i rodzenie dzieci po Armagedonie;
bestia z Apokalipsy 17:8;
„książęta” i Bet-Sarim;
dni stwarzania;
rok rozpoczęcia „czasów pogan” i kwestie z tym związane;
2300 wieczorów i poranków;
król północy i król południa;
Miliony ludzi z obecnie żyjących nigdy nie umrą;
„obrzydliwość spustoszenia”;
pociąg, samolot i inne urządzenia;
różne wyjaśnienia proroctw ‘liczbowych’;
„zgromadzanie kosztowności narodów”;
„znaki na niebie” i żniwo ziemi;
„dzień Pański”, powrót Chrystusa i Królestwo Boże;
„odnowienie wszystkich rzeczy” i pochwycenie do nieba;
zaślubiny i wesele Baranka;
wiedza Jezusa i ludzi o „dniu i godzinie”;
zmieniane nauki w nowych edycjach publikacji;
ostrzeżenie i zastrzeżenia Towarzystwa Strażnica;
siódme mocarstwo;
kontakt z wykluczonymi podczas zebrań;
„ani się nie żenią” (Łukasza 20:35);
nowa nazwa Świadkowie Jehowy w Polsce, „charakter zakonny” i „urząd duchowy”;
kogo wyobraża Nabot;
kim jest Gog z Magog.

Zainteresowanych  tymi  tematami  zachęcamy do zapoznania  się  z  tym materiałem
zamieszczonym w podanym wyżej  źródle.  Wierzymy,  że  treści  te  przyczynią  się  do
poszerzenia wiedzy o dawnych i dzisiejszych naukach Świadków Jehowy.
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Włodzimierz  Bednarski  od  wielu  lat  zajmuje  się  problematyką  związaną  ze
Świadkami Jehowy i ich naukami. Owocem jego dociekań są liczne publikacje zarówno
polemizujące z ich doktryną, jak i ukazujące zmienność ich nauki. Jest między innymi
autorem  książek  pt. Armagedon  w  1975  roku  –  „możliwy”  czy  „prawdopodobny”?
(2009) i  Porównanie nauk świadków Jehowy (2014) oraz współautorem z Szymonem
Matusiakiem,  ewangelicznym  chrześcijaninem,  opracowania  pt.  Zmienne  nauki
Świadków  Jehowy (2012).  Swoje  artykuły  publikuje  przede  wszystkim  na  stronie
internetowej www.wobroniewiary.pl.


